
24 2ª feira | 18/Abr/2022 - Edição nº 11152

Extrato do Termo Aditivo (4º) ao Contrato nº 6793/CONT/2018 - 
CC 07/2017 

PROCESSO: 18.786.965-0 (d). PARTES: COHAPAR e FORMATA 
Assessoria Urbanística e Ambiental Ltda. – ME. OBJETO: Prorrogar o prazo 
de execução do contrato originário, por 06 meses, contados de 25/04/2022 a 
25/10/2022 e o prazo de vigência até 25/01/2023. AUTORIZAÇÃO: Ata de 
RDE nº 24/2022, de 04/04/2022. ASSINATURA: 11/04/2022. 
 36087/2022

Extrato do Termo de Ajuste nº 070/TAJ/2022  
Chamamento Público nº 01/2021  

PROCESSO: 18.663.446-2 PARTES: COHAPAR e CLAUDINEI SOARES 
DA ROCHA & CIA LTDA. OBJETO: A EMPRESA, por meio deste 
instrumento, disponibiliza à COHAPAR as 61 UH, pertencentes ao 
empreendimento habitacional com 61 UH, localizado no Município de Paraíso 
do Norte/PR, para atendimento de pretendentes previamente cadastrados no 
Sistema de Cadastro Habitacional do Paraná – SCHaP da COHAPAR. 
FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e RILC da COHAPAR. 
AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 024/2022, de 04/04/2022. VIGÊNCIA: 24 
meses a partir da assinatura. ASSINATURA: 12/04/2022. 

 35976/2022

Extrato do Convênio nº 033/CONV/2022
PROTOCOLO: 18.056.117-0. PARTES: COHAPAR e Município de PORECATU. 
OBJETO: Estabelecer parceria entre as partes para, mediante o desenvolvimento 
de ações conjuntas, viabilizar a alteração dos cadastros municipais de imóveis nos 
quais conste a COHAPAR como responsável tributária, ante o direito à imunidade 
tributária recíproca reconhecido por sentença nos autos de ação declaratória 
nº 5071039-81.2014.404.7000 (2ª Vara Federal de Curitiba), viabilizando a 
cobrança dos tributos municipais, exclusivamente, em face dos possuidores 
dos referidos imóveis (quando houver), evitando-se lançamentos indevidos de 
tributos (hipótese de não-incidência tributária), desperdício de recursos e ônus de 
sucumbência em ações judiciais. RECURSOS: Não haverá repasse de recursos 
fi nanceiros entre os partícipes. VIGÊNCIA: 60 meses, contados da data de sua 
assinatura. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/2016, RILC e demais dispositivos 
legais aplicáveis. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 102/2020 de 16/12/2020. 
ASSINATURA: 13/04/2022.

36364/2022

COMPAGAS
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO COMPAGAS 007/2022 
CONTRATADO: Clinica Centro Paranaense de Perícias CWB LTDA-ME 
/ CNPJ nº 18.294.858/0001-71 / OBJETO: serviços de assistência 
técnica em processo judicial, referente ao processo de inexigibilidade nº 
003/2022. / VALOR: R$ 4.950,00 / VIGÊNCIA: 12 meses. / DATA: 
15/03/2022 
 
 
 

 

36314/2022
 
 
 

EXTRATO TA 02 AO CONTRATO COMPAGAS 036/2018 
CONTRATADO: EDGAR GUIMARÃES & ADVOGADOS ASSOCIADOS 
/ CNPJ: 05.659.929/0001-40 / OBJETO: prorrogação da vigência do 
contrato pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 10/04/2022, 
sem alteração de valor. / DATA: 10/04/2022 
 
 
 

 

36313/2022

COPEL

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.
RESUMO DE TERMO ADITIVO

Termo  Aditivo  nº  08 ao  Contrato  COPEL  DIS  4600015212/2018;
licitação:  SGD180242;  Contratada:  Construredes  Engenharia  Elétrica
Ltda, CNPJ 14.942.111/0001-21; Motivo: acréscimo quantitativo de valor
e alteração de subitem de cláusula contratual; Fundamentação: no art.
65, inciso I, alíneas "a" e "b", § 1º da lei federal nº 8.666/93 e no art.
112, § 1º, incisos I e II da lei estadual nº 15.608/07; Data de assinatura:
13/04/2022; Valor: R$ 385.065,00.

36079/2022

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que irá solicitar ao Instituto 
Água e Terra - IAT, a Autorização Ambiental para Rede de Distribuição de 
energia em 13,8 kV instalada em faixa de domino de estradas rurais no município 
de Bocaiuva do Sul - Colombo, no Estado do PR. 

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL 
A Copel Distribuição S.A, torna público que irá solicitar ao Instituto Água e 
Terra IAT, Autorização Florestal para o corte de 70 árvores nativas, com volume 
total 16,2357 m3, na faixa de domínio de estrada rural no município de Bocaiuva 
do Sul – Colombo, no Estado do PR. 

36179/2022

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que irá solicitar ao Instituto 
Água e Terra - IAT, a Autorização Florestal - AF, para a LINHA DE 
DISTRIBUIÇÃO DE ALTA TENSÃO 138 kV IRATI - IRATI NORTE (IRT-
IRN), a ser instalada no município de Irati, no Estado do PR. 

36193/2022

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S/A 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 Pregão Eletrônico Copel SGT220097/2022; Objeto: TRANSFORMADOR 
CORRENTE JANELA 15KV; Valor do Objeto: R$ 161.944,08, conforme deta-
lhado no edital; Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o 
dia 03/05/2022, às 09h.00; Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 
03/05./2022, às 09h15; Retirada do Edital em www.copel.com ou www.licita-
coes-e.com.br; Informações: compras.get@copel.com 
 Pregão Eletrônico Copel SGT220106/2022; Licitante: Copel Geração e Trans-
missão S.A.; Objeto: serviços de manutenção de edificações; Valor Estimado do 
Objeto: R$ 163.056,00, conforme detalhado no edital; Recebimento das Propostas 
em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 03/05/2022, às 09h; Disputa de Preços em 
www.licitacoes-e.com.br, dia 03/05/2022, às 09h30min.; Retirada do Edital em 
www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br 
 36299/2022

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA – COPEL (HOLDING) 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico Copel HOL220018/2022; Licitantes: Companhia Paranaense 
de Energia - COPEL (Holding), Copel Geração e Transmissão S.A., Copel Dis-
tribuição S.A, Copel Comercialização S.A e Copel Serviços S.A.; Objeto: presta-
ção de serviços de transporte, por meio de caminhões baú de 20, 40 e 60 metros 
cúbicos de capacidade, para mudança residencial de empregados da COPEL, den-
tro do território nacional, compreendendo desmontagem, carregamento, trans-
porte, descarregamento e montagem de móveis; Preço Máximo: R$ 646.000,00, 
conforme detalhado no edital; Recebimento das Propostas em www.licitacoes-
e.com.br, até o dia 03/05/2022, às 13:30; Disputa de Preços em www.licitacoes-
e.com.br, dia 03/05/2022, às 14:00; Retirada do Edital em www.copel.com ou 
www.licitacoes-e.com.br; Informações: licitacoes.get@copel.com. 
 36312/2022

SANEPAR

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 140/2022
Objeto: Execução de obra elétrica e de automação para melhorias na Estação de 
Tratamento de Água – ETA Maringá, no município de Maringá, com fornecimento 
de materiais, conforme detalhado nos anexos do edital. Recursos: Próprios. 
Abertura da Licitação: 11h do dia 13/05/2022. Informações complementares: 
Podem ser obtidas na Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, 
Fone (41)3330-3204, ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

Marcio Ricardo das Chagas Lima
Gerente de Aquisições

Priscila Marchini Brunetta
Diretora Administrativa

35822/2022

Vigésimo Sexto Termo de Compromisso e Responsabilidade com o município 
de Ipiranga, com Contrato de Concessão nº 182/1978, prorrogado pelo Termo 
Aditivo nº 174/95, vigente até 06/09/2038. Objeto: Estabelecer as condições para 
o fornecimento de materiais para instalação de caixas d’água domiciliares para as 
famílias em vulnerabilidade social, selecionadas pela Secretaria de Família Justiça 
e Trabalho-SEJUF e a SANEPAR, residentes nas áreas urbanas do município de 
Ipiranga. Prazo de execução: 12 meses. Assinatura: 28/03/2022. Valor do 26º 
TA: R$ 48.738,00.

35907/2022

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – II do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Compras e Serviços, exceto os de engenharia, 
nº 6841/2022, Contratação de empresa para prestação de serviço de dedetização e 
desratização nas dependências internas do prédio do laboratório central de Curitiba 
. Contratada EXCLUSIVA SERVICOS DE DEDETIZACAO LTDA , valor R$ 
2120,00, contrato nº 48021, data de assinatura 11/04/2022.

35874/2022

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – II do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Compras e Serviços, exceto os de engenharia, 
nº 6971/2022, Contratação de serviço de plotagem a ser utilizado na Área Técnica 
e Desenvolvimento Operacional da Gerência Regional de Umuarama - GRUM.. 
Contratada PLOTCENTRO PLOTAGENS E SERVICOS LTDA - ME , valor R$ 
6.900,00, contrato nº 48033, data de assinatura 07/04/2022.

35921/2022

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a 
legislação, torna pública a contratação nos termos do Art. 28 da Lei 13.303/2016 
- Inaplicabilidade de Licitação, nº 6557/2022, Parecer Técnico 13-2022 GEMSD 
- Ampliação de Rede Copel-EEE-Vila Flores-Prudentópolis. Contratada COPEL 
DISTRIBUICAO S/A, valor R$ 25534,37, contrato nº 48003, data de assinatura 
30/03/2022.

35882/2022

CÓDIGO LOCALIZADOR:
236672422

Documento emitido em 18/04/2022 12:09:28.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11152 | 18/04/2022 | PÁG. 24

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

paulaazevedo
Realce


